1

山形県司法書士会 平成３０年度

第４回常任理事会議事概要

１．日  時  平成３０年６月９日（土）１１時００分～１４時５０分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第３回常任理事会議事録確定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①各自確認し修正点があれば１３日（水）まで総務部へ連絡する。

2. 第７８回定時総会議事録確定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①各自確認し修正点があれば１３日（水）まで総務部へ連絡する。

3. 第２回理事会付議事項について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①報告事項

  第 78回定時総会の件

  東北ブロック司法書士会第 63回定時総会の件

  オンライン資格者代理人方式の件

 ②審議事項

  会費免除申請の件

  支部交付金支給の件

  米沢市との空き家に関する協定締結の件

 ③協議事項

  公益活動に関する規則、規程について

  休業届の提出があった場合の運用について

  会員証及び司法書士徽章に関する規程の改正について

  備品購入について

  事業計画、年間スケジュールの確認について

  司法書士制度１５０周年に向けた周年事業の検討について

  司法書士試験受験者の増加に向けた取組について

  事務局職員有給休暇取得の件

4. 会費免除申請の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①申請どおり６か月間免除する。

 ②理事会の承認を求める。

 2

 ③連合会へ６月より１名減で報告をあげる。

5. 事務局職員有給休暇取得の件

  ●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①事務局職員の有給休暇の取得を推進する。

   ②賞与支給時に会長が説明を行う。

（経理部）

1. 東北ブロック会費負担の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会費免除会員の東北ブロック会費（月額 250円）を本会負担とする。

②理事会の承認を求める。

（企画研修部）

企画研修

1. リーガルサポート山形支部新規名簿登載研修共催について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①共催する。

2. 新入会員研修プログラムの実施について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①実施する。

②内容：立会業務

 ③詳細は研修部に一任する。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1.

社会事業

1. 米沢市との空き家に関する協定締結の件

●那須副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①調印式日時：７月９日（月）１４時

②出席者：会長、那須副会長、山村置賜支部長（山村支部長が不都合の場合は広報委

員会より１名）

2. 平成３０年度東北ブロック地域包括・在宅介護支援センター職員研修会への後援につい

て

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①名義使用について承諾し後援する。

3. 相続財産管理人候補者推薦依頼について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①村山支部会員が相応と思われる。

 3

   ②被推薦者の選定を加藤部長に一任する。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 平成 30年度 連合会予定事業の概要について 20180516常発 017号

2. 司法書士事務所に働く事務労働者の労働条件等に関する対応について20180521常発020

号 ●会員配付

3. 司法書士報酬アンケート結果の公開について 20180523連発 0260号

●会員配付

4. 第８１回定時総会招集状の送付について 20180528事発 029号

5. 第８１回定時総会資料の送付について 20180528事発 030号

6. 「第１３回理事会議事概要」の送付について 20180529常発 024号

●ホームページ掲載

7. オンライン申請資格者代理人方式に関する理事会決定について 20180529連発 0299号

8. 第 81 回定時総会における「会期前議案」及び「質疑通告書」の事前提出等について

20180530議運委発 001号

●東北ブロック会推薦を得て、オンライン資格者代理人方式に関する質疑通告書を提出する予定
である。

9. 日司連総会会議規則に基づく第８１回定時総会関係各種届出様式の送付について

20180530事発 032号

10. 第８１回定時総会の傍聴を希望する会員等の届出について 20180530連発 0300号

●三浦理事の傍聴許可願を提出する。

11. 日司連ネット（NSR3.net）「第 81 回定時総会組織員会議室」の利用について 20180530

連発 0306号

12. 連合会事務局職員の配置について 20180601

13. 他士業における司法書士法違反への対応事例に関する資料提供について 20180601 常発

25号

● 総務部で対応し過去の警告文を提出する。

14. 平成 29年度第 3回会長会議事録の送付について 20180605事発 036号

15. 「第 81回定時総会しおり」の当日配布等について 20180605常発 026号

16. 支部定時総会資料、議事録（酒田支部、寒河江支部、置賜支部）

17. 司法書士国民年金基金役員選挙結果のお知らせ 20180521

18. 平成３０年度仙台法務局長表彰について 20180521

19. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20180522

20. 「2018-19年版山形県企業データベース」資料提供のお願い 20180604

●修正なしで回答する。

21. 「自然災害で被災した建物の建替え等に係る登録免許税の免除措置について」の送付に

ついて 20180604

22. 資格者代理人方式に関する各種文書

 4

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. 「国際業務受託推進のための研修会」録画教材（ＤＶＤ）の送付について 20180516 事

発 018号

2. シンポジウム「債権法改正と不動産取引－売買と担保を中心に－」録画教材（ＤＶＤ）

の送付について 20180521事発 020号

3. 平成３０年度業務研修会「物損交通事故訴訟に学ぶ主張立証の考え方」同時配信による

研修会の希望申込みについて 20180601中央研発 023号

4. 新入会員研修プログラムの実施について 20180605中央研発 024号 【審議へ】

5. 第 8期認定研修東京会場及びサテライト横浜会場の開催について 20180528

6. 青森県司法書士会平成 30年度第１回会員研修会のご案内 20180604

●会員配付

7. 平成 30年度第 1回東北ブロック会員研修会開催について 20180607東北ブ司発 14号

●会員配付

広報

1. 会報書記官第 55号の送付について 20180516事発 015号

2. 平成 30年度広報事業の告知物の裁判所あて送付について 20180522常発 022号

●相談センター運営委員会、広報委員会で留意する。

3. 平成 30年度「司法書士の日」記念事業「一日司法書士」への協力依頼について 20180522

連発 0256号

4. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告の掲示期間延長について 20180530事発 035号

5. タレント「ロザン」に関する広告素材の使用期間延長について 20180530連発 0301号

6. 女性タレント「桜庭ななみ」さんに関する広告素材の使用期間延長について 20180530

連発 0302号

7. 「測量の日」ポスター等の掲示について 20180517

8. 山形南郵便局「デジタルサイネージ」企画書 20180606

●広報効果が一部地域に限られるため、県会としては広告を出さない。

（社会事業部）

相談センター

1. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20180516

●委員会で一読する。

社会事業

1. 『ギャンブル依存症問題～正しい理解のために～』発刊のご案内 20180529

2. 平成 30年度「心のサポーター養成ファシリテーター研修会」の開催について 20180530

●社会事業委員会より１名派遣する。

3. 全国青年司法書士協議会・広島司法書士青年の会主催「全国法律教室担当者交流会」の

開催について 20180608常発 032号

 5

調停センター

1. 「かいけつサポート」ホームページへのリンク設定について 20180523

●藤庄に依頼する事柄がある時に一緒に依頼する。

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 30年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①各自１３日（水）まで確認する。

2. 山形地方法務局次長、首席登記官によるオンライン登記申請利用促進に関する訪問

（5/23）

●佐藤部長、伊藤副会長より報告があった。

3. 山形県社会保険労務士会定時総会（5/25）

●小松会長より報告があった。

4. 山形県行政書士会定時総会（5/26）

●那須副会長より報告があった。

5. 山形県土地家屋調査士会定時総会（5/31）

●小松会長より報告があった。

6. 政連から今後の日程のご連絡

●小松会長より報告があった。

①鈴木憲和衆議院議員との懇談会
日時：７月２５日（水）１８時～
場所：ホテルメトロポリタン山形

②遠藤利明衆議院議員、佐藤孝弘山形市長との懇談会
８月開催にむけて日程調整中

③政治連盟東北ブロック大会
日時：１０月１３日（土）１５時～
場所：山形県司法書士会館

④議員との懇談会の参加者の日当、懇親会費を制度振興費より支出する方針である。

（経理部）

1. 平成３０年４月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

①各自確認する。

2. 第７８回定時総会収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

   ①本会負担額 416,214円

3. ゲートウェイセキュリティパック契約

  ●鹿俣部長より報告があった。

   ①契約を締結した。

②会の契約に関して、個人の連帯保証人はつけない。

4. 法定調書作成システム（給与情報システムＰＸ２）契約

 6

●鹿俣部長より報告があった。

①利用の際はシステムではマイナンバーを管理しない。

5. 会務システムリース契約満了について

●鹿俣部長より報告があった。

 ①更新する（１年間）

②次年度以降はパソコンの入れ替えとともに内容を見直しする。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１回企画研修委員会（6/4）

●本田部長より報告があった。

①第１回研修会及び今年度研修会、研修義務化等について協議した。

2. 支部研修実施報告書（酒田支部）

  ●本田部長より報告があった。

広報

1. 第１回広報委員会（6/8）

●石沢部長より報告があった。

①事業計画の確認と担当の決定、会報発行、広報グッズ等について協議した。

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料相談所（5/17）

●石沢部長より報告があった。

   ①山形９件、東根１２件、寒河江８件

2. 空き家相談会への相談員派遣について（飯豊町、朝日町、庄内町、米沢市）

●石沢部長より報告があった。

①下記の相談員を派遣する。

飯豊町：那須副会長

朝日町：渡邉武会員

庄内町：髙橋克弘会員

米沢市：小形憲治会員

社会事業

1. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会総会、研修会（5/30）

●那須副会長より報告があった。

2. 山形大学への講師派遣（5/23）

●加藤部長、本田部長より報告があった。

①講師：本田部長

②内容：ビジネス創業実践演習

③次年度より選択式必修科目となる。

調停センター

 7

1. ＡＤＲ報告

●那須副会長より報告があった。

 ①平成２９年度第４号について５月１８日に第１回期日があり合意に至った。

 ②ホームページ改訂版の確認

（東北ブロック）

1. 第６３回定時総会（6/1）

 ●伊藤副会長より報告があった。

（日司連報告）

1. 第８１回定時総会組織員会（6/2）

●早坂副会長より報告があった。

2. 平成３０年７月の登録常務会開催日について

●小松会長より報告があった。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士５月号掲載分）について 20180521

常発 019号

●小松会長より報告があった。